

[Indenrigs- og heligministeren.]

blot at forlænge de gældende bestemmelser, men påny at regulere tilskudsreglerne. Efter forslaget skal tilskuddene ydes på grundlag af en udgiftsskala på 100 kr., 200 kr. og 300 kr., men iøvrigt efter de hidtidige satser. Det maksimale tilskud pr. undervisningspligtigt barn vil herefter udgøre 120 kr.

Den foreslåede forhøjelse af satserne vil for regnskabsåret 1954—55 betyde en merudgift for fonden på godt 5 mill. kr. Kommunerne vil herefter atter få dækning for ca. 39 pct. af de tilskudsberettigende udgifter. Ligesom tidligere foreslås de nye regler gjort gældende for en 3-årig periode fra og med regnskabsåret 1954—55.

Samtidig stilles som nævnt forslag om at ophæve loven af 21. december 1938 om tilskud til fremstilling af sera og vacciner m. v. Denne lov havde sin betydning de første år, den gjaldt, men efterhånden har den — på grund af den store udvikling, der er sket indenfor lægevidenskaben — mistet sin praktiske betydning, og udligningsfondens udgifter til refusion af serumudgifter m. v. beløb sig i 1952—53 til knap 29 000 kr.; heraf er hovedparten ydet til statens seruminstitut. Spørgsmålet om lovens ophævelse har været drøftet med de interesserede parter, og der er enighed om, at denne refusionsordning bør ophøre.

Idet jeg iøvrigt skal henvise til lovforslaget og bemærkningerne dertil, skal jeg anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

Jeg skal derefter tillade mig at fremsætte *forslag til lov om ændring i giftloven og forslag til lov om ændring af levnedsmiddelloven.*

Disse lovforslag må ses i nøje sammenhæng med det af landbrugsministeren samtidig hermed fremsatte forslag til lov om tillæg til lov om midler til bekæmpelse af plantesygdomme, ukrudt og visse skadedyr, hvorved der foreslås indført ændrede regler for forhandling m. v. af disse bekæmpelsesmidler.

Den af landbrugsministeren foreslåede nyordning, der bygger på en indstilling fra et af landbrugsministeriet nedsat udvalg, hvori bl. a. såvel indenrigsministeriet som sundhedsstyrelsen har været repræsenteret, forudsætter, at giftlovens regler vedrørende rekvisitionspligt, føring af giftbog m. v. fremtidig ikke kommer til anvendelse for de be-

kæmpelsesmidler, der foreligger i originalpakninger, selvom disse præparater indeholder gifte i giftlovens forstand, og at kontrollen med disse midler overføres fra indenrigsministeriet til landbrugsministeriet.

Da jeg er enig i, at udviklingen har ført med sig, at de i giftloven om forhandling m. v. af plantegifte indeholdte regler ikke længere kan betragtes som tidssvarende og hensigtsmæssige, og da jeg kan tiltræde den af landbrugsministeren foreslåede lovændring, der tilsigter såvel en forenkling af reglerne for forhandling af disse midler som en mere effektiv oplysning overfor forbrugere om faren ved anvendelsen af dem, har jeg udarbejdet forslag til de som følge af nyordningen fornødne ændringer i giftloven og levnedsmiddelloven.

De to lovforslag er med enkelte redaktionelle ændringer overensstemmende med de forslag til ændringer i giftloven og levnedsmiddelloven, som er optaget i den af landbrugsministeriets ovennævnte udvalg afgivne betænkning, og jeg finder kun anledning til at henlede opmærksomheden på, at der i forslaget til ændring af giftloven er optaget en bestemmelse, hvorefter forbrugere m. v. i højere grad, end det nu er tilfældet, kan drages til ansvar for skodesløs omgang med giftstoffer.

Med disse bemærkninger, og idet jeg iøvrigt kan slutte mig til det af landbrugsministeren ved fremsættelsen af forslaget til lov om tillæg til bekæmpelsesmiddelloven fremførte, skal jeg anbefale lovforslagene til velvillig og hurtigt behandling i det høje ting.

Formanden: Udenfor dagsordenen har det ærede medlem hr. Kr. Juul som ordfører for forslagsstillerne ordet for at fremsætte et anmeldt lovforslag.

Ordføreren for forslagsstillerne (Kr. Juul): Jeg skal tillade mig på min gruppes vegne at fremsætte *forslag til lov om ændring i lov nr. 160 af 18. maj 1937 om folkeskolen med senere ændringer.*

Lovforslagets hensigt er at åbne mulighed for, at også lærere, der er uddannet ved de frie lærerskoler, kan ansættes i folkeskolen, såfremt de indstillende myndigheder og eventuelt skolekredsens forældre klart udtaler ønske derom. Det er ikke lovforslagets hensigt iøvrigt at give lærere fra de frie